De autoria do Chefe do Poder Executivo, o Projeto de Lei n.º 93/2022 tem a 

finalidade de requerer autorização legislativa para transpor créditos orçamentários do orçamento 

vigente. 

A intenção do nobre autor é transpor créditos orçamentários na cifra de 

R$ 63.000,00 (sessenta e três mil reais), com vistas a atender a indicação s/n.º da Emenda 

Parlamentar n.º 26 ao Orçamento de 2022. 

Recebido e publicado no quadro de avisos em 2 de junho de 2022, o Projeto de Lei 

sob comento foi distribuído a Comissão de Finanças, Tributação, Orçamento e Tomada de Contas

[...]

Poder Legislativo, na forma de Mensagem, tal impedimento, que ensejou nova indicação de gasto, 

que agora está sendo formalizada por meio do presente projeto de transposição.  

Analisando a nova indicação relacionada com a presente transposição, no montante 

de R$ 63.000,00 (sessenta e três mil reais), constata-se que o Chefe do Poder Executivo as 

classificou de maneira correta como transposição, uma vez que as alterações propostas referem-se 

a repriorização de gastos ocorridas entre programas de trabalho.  

Quanto aos aspectos de ordem orçamentária e financeira, entende-se que a presente